№ 1-819/2024

35RS0010-01-2024-009711-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «02» июля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя заместителя Вологодского транспортного прокурора Ивойлова П.А., 

подсудимого ФИО8

защитника: адвоката Бородкина М.А., представившего удостоверение № и ордер № от 01 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере; незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, незаконное приобретение психотропного вещества без цели сбыта, в крупном размере; незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления ФИО8 совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь потребителем наркотических средств, в период с 00 часов 00 минут до 20 часов 58 минут 17 марта 2024 года, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, в целях личного употребления, без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с принадлежащего ему сотового телефона марки «POKO X5 Pro 5G» IMEI1: №; IMEI2: №, осуществил вход на торговую интернет - площадку «

<

данные изъяты> выбрал интересующее его наркотическое средство, осуществил заказ наркотического средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО8 с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «POKO X5 Pro 5G» осуществил оплату приобретаемого им наркотического средства посредством мобильного приложения «Сбербанк Он-лайн» с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, денежными средствами в размере 6 630 рублей 99 копеек и получил в период времени с 20 часов 58 минут до 23 часов 59 минут 17 марта 2024 года, от неустановленного лица посредством сообщения в личном кабинете на интернет - площадке «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством.

Получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством, ФИО8 в период времени с 20 часов 58 минут до 23 часов 59 минут 17 марта 2024 года, прибыл на участок местности, располагающийся на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда, расположенного вблизи дома 

<

адрес>, географически находящегося в городе 

<

адрес>, где между шпал железнодорожного пути, по направлению на север, обнаружил тайник-закладку с измельченным кристаллообразным веществом белого цвета, забрал и поместил в правый карман брюк, надетых на нем. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО8 незаконно приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта измельченное кристаллообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 11.04.2024 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 1,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство, в значительном размере, ФИО8 незаконно хранил при себе без цели сбыта, с момента незаконного приобретения 17 марта 2024 года (в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут), до момента его задержания сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте 29 марта 2024 года в 15 часов 15 минут у подъезда 

<

адрес>. 

Измельченное кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 15 минут 29 марта 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО8, являясь потребителем наркотических средств, в период с 00 часов 29 февраля 2024 года по 23 часа 59 минут 28 марта 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998, в целях личного употребления, без цели сбыта, обнаружил тайник-закладку со свертком, перемотанным изолирующей лентой с кристаллообразными веществами белого и беловато-бежевого цветов внутри, которые согласно заключениям эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 08.04.2024, № от 11.04.2024, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массами: 0,39 грамма, 0,19 грамма, 0,32 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, общей массой 3,85 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» является крупным размером; кристаллообразные вещества белого цвета, которые согласно заключениям эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 05.04.2024, № от 08.04.2024, № от 09.04.2024, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенные в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, массами: 1,72 грамма, 0,74 грамма, 0,32 грамма, а общей массой 2,78 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» является крупным размером.

Вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере, ФИО8 незаконно хранил при себе, без цели сбыта, в правом нагрудном кармане, надетой на нем куртки, под чехлом сотовом телефона марки «Samsung Galaxy A22s 5G» IMEI1: №; IMEI2: №, находящимся в левом кармане брюк, надетых на нем; на поверхности керамической тарелки белого цвета с цветными рисунками, находящейся на кухонном столе в помещении кухни по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, до момента его задержания сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте 29 марта 2024 года в 15 часов 15 минут у подъезда 

<

адрес>. 

Вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 3,85 грамма, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 15 минут 29 марта 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>; вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 2,78 грамма, в крупном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 15 минут 29 марта 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>, в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 40 минут 30 марта 2024 года в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательств, по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8

Кроме того, ФИО8, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ РФ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» имея умысел на незаконный сбыт наркотического вещества, в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 40 минут 29 марта 2024 года, находясь в салоне автомобиля «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак №, регион №, под управлением ФИО1, припаркованном на площадке перед подъездом 

<

адрес>, путем помещения в нишу между водительским и пассажирским сиденьями, незаконно осуществил сбыт ФИО1, кристаллообразного вещества белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 09.04.2024, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, общей массой 0,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» не является значительным размером, крупным или особо крупным размером.

Данное наркотическое средство было изъято у ФИО1 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 20 минут 29 марта 2024 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь потребителем психотропных веществ, 29 марта 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 41 минуту, находясь на обочине автомобильной дороги сообщением «Вологда – Федотово», географически расположенной в Вологодском муниципальном округе Вологодской области, имея умысел на незаконные приобретение психотропных веществ, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № – ФЗ от 08.01.1998, в целях личного употребления, без цели сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с принадлежащего ему сотового телефона марки «POKO X5 Pro 5G» IMEI1: №; IMEI2: №, осуществил вход на торговую интернет - площадку «

<

данные изъяты>», выбрал интересующее его психотропное вещество, осуществил заказ психотропного вещества, также с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «POKO X5 Pro 5G» осуществил оплату приобретаемого психотропного вещества посредством мобильного приложения «Сбербанк Он-лайн» с расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытого 19.09.2019 на имя ФИО8, денежными средствами в размере 8033 рубля 97 копеек и получил 29 марта 2024 года от неустановленного лица посредством сообщения в личном кабинете на интернет - площадке «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайника – закладки с психотропным веществом.

Получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – закладки с психотропным веществом, ФИО8 29 марта 2024 года в период с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут прибыл на участок местности, расположенный у основания опоры контактной сети № пикета № километра железнодорожной станции Дикая Северной железной дороги, географически находящейся в Вологодском муниципальном округе Вологодской области, где в указанное время обнаружил тайник-закладку со свертком, перемотанным изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом светло-розового цвета. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО8 незаконно приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта порошкообразное вещество светло-розового цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Вологодской области № от 08.04.2024 содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 2,16 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Вышеуказанное психотропное вещество в крупном размере было изъято у ФИО8 при его задержании сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте 29 марта 2024 года в 15 часов 15 минут у подъезда 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений, признал полностью, чистосердечно раскаялся, в судебном заседании показал, что, по первому эпизоду, он находился по адресу места жительства: 

<

адрес>, он решил заказать наркотик «мефедрон», чтобы употребить его лично, поскольку является потребителем наркотиков. Он зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» по незаконной продаже наркотиков, где выбрал наркотик «мефедрон», через свой банковский счет «Сбербанк» осуществил оплату за наркотик, далее ему прислали фото с участком местности, где располагался тайник-закладка с наркотиком. Он в тот же день поехал забирать тайник-закладку с наркотиком, участок местности вблизи 

<

адрес>, между шпал на железнодорожных путях. Наркотик «мефедрон» он все время, с момента приобретения через тайник-закладку, до момента изъятия в ходе личного досмотра 29 марта 2024 года хранил при себе, поскольку он по чуть-чуть употреблял данный наркотик. 

По второму эпизоду, показал, что в марте 2024 года, он гулял по городу Вологде, на поверхности снега нашел сверток из изоленты, поднял его с земли, в самом свертке находилось 4 или 5 пакетиков типа зип-лок, а внутри пакетиков находилось вещество белого цвета. Все положил в карман куртки, решил оставить себе, сбывать его никому не планировал. Вину признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

По третьему эпизоду, показал, что 29 марта 2024 года в утреннее время, он связался с ранее знакомым ФИО1, предложил съездить в пару мест, они встретились у дома, где проживает. ФИО1 спросил у него про наркотик, ответил, что есть и положил между сидений пакетик типа зип-лок с наркотиком, что у него был за наркотик в пакетике не помнит. Он отдал ФИО1 наркотик просто так, поскольку он его об этом попросил.

По четвертому эпизоду, показал, что в этот же день он попросил ФИО1 отвести его в 

<

адрес> с целью поиска закладок с наркотиками. С помощью сотового телефона «ПИКО» на платформе «

<

данные изъяты>» осуществил заказ психотропного вещества «амфетамин», ему прислали в сообщениях фото с участком местности, где было указано краткое описание местности, а именно станция Дикая возле опоры. Он попросил ФИО1 заехать на станцию 

<

адрес>. Они приехали, он вышел из машины и пошел по грунтовке, после чего он увидел платформу, недалеко была опора контактной сети, он пошел туда, и у опоры контактной сети на земле обнаружил сверток в черной изоленте. Он сразу же поднял сверток, после чего сразу же положил сверток в карман куртки, изоленту не разворачивал. Затем он сел в автомобиль и поехал совместно с ним в 

<

адрес>. У подъезда его дома задержали сотрудники полиции, после чего он был доставлен в дежурную часть полиции.

Данные показания подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 14 апреля 2024 года с фототаблицей (том 3 л.д. 48-56).

Виновность подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, в объёме установленных судом обстоятельств, подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей (предметов, документов) в отношении ФИО8 от 29 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которого у последнего обнаружено и изъято: из правого нагрудного кармана куртки сверток в изоленте черного цвета с веществом, полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок» с веществом и таблетка в оболочке синего цвета. Из правого набедренного кармана куртки - сотовые телефоны «Поко», «Ксиоми редми». Из кармана на левом рукаве куртки полимерный пакет типа «зип-лок» с красной полосой с 8-ю таблетками в оболочке. Из левого кармана брюк сотовый телефон марки «Самсунг», под чехлом которого находилось три пакетика типа «зип-лок» с веществом. Из бокового кармана брюк полимерный пакет, с двумя пакетами в виде упаковки, внутри которых, два пакета (красного и желтого цвета) типа «зип-лок» с веществом внутри каждой. По факту изъятия досматриваемый ФИО8 пояснил, что таблетки синего цвета, это виагра, а изъятые вещества в пакетиках типа зип-лок и изоленте черного цвета, это наркотические средства для личного употребления (том 1 л.д. 13-20);

- заключением эксперта № от 11 апреля 2024 года, согласно которого измельченное кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 1,40 г. (том 1 л.д. 127-133)

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2024 года с фототаблицей с участием ФИО8, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда, расположенного вблизи дома 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 указал на место, где забрал закладку с наркотиком, который приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Указанный ФИО8 участок железнодорожного полотна расположен по направлению к северу. Обнаружено углубление (2-3 см) между деревянными шпалами железнодорожного пути (том 1 л.д. 53-57);

- протоколом обыска от 30 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе обыска по адресу проживания ФИО8 обнаружено и изъято: тарелка с веществом белого цвета на поверхности, электронные весы, капсула в пакетике типа зип-лок, 2 пакетика типа зип-лок с пакетиками типа зип-лок внутри без содержимого, 4 мотка изолирующей ленты (2 черного цвета, 1 синего цвета, 1 красного цвета) с признаками использования, пакетик типа зип-лок с пакетиками типа зип-лок внутри, двухсторонний скотч красного цвета, 2 пакетика типа зип-лок с пакетиками типа зип-лок внутри, сверток в черной изоленте с содержимым, сумка с ноутбуком марки «ASUS», полимерный прозрачный пакет с пакетиками типа зип-лок салатового цвета внутри, полимерный пакет, внутри которого обнаружены пакетики тип зип-лок черного цвета без содержимого, полимерный пакет с содержимым – пакетиками типа зип-лок черного, желтого и красного цветов, полимерный пакет с полимерными пакетиками типа зип-лок черного цвета без содержимого, полимерный пакет с содержимым – пакетиками типа зип-лок желтого цвета и полимерный пакетик типа зип-лок красного цвета внутри, 3 полимерных пакета с пакетиками типа зип-лок внутри, полимерный пакетик черного цвета, внутри которого пакетик типа зип-лок черного цвета, 2 полимерных пакетика, в одном из которых пакетики типа зип-лок серебристтоо цвета, в другом белого цвета, полимерный пакет, в котором находятся пакетики типа зип-лок черного цвета, пакетик типа зип-лок с пакетиками типа зип-лок внутри (том 1 л.д. 223-231);

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «29.03.2024 г Изъято в ходе л/д ФИО8 по адресу

<

адрес>, Д/Ч Вологодского ЛО сотовый телефон марки «Самсунг»», телефон «Samsung Galaxy A22s 5G» в силиконовом чехле, IMEI1: № IMEI2: №, пароль №, на рабочем столе сотового телефона имеется приложение «Conota Камера», с помощью которого определяются географические координаты участка местности, а также имеется возможность ретуширования фото, в том числе, добавлять на фото различные символы, включая стрелки (том 2 л.д. 213-217);

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2024 года от 12 апреля 2024 года с фототаблицамий, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: «изъято в ходе л/д у гр. ФИО8 в помещении д/ч ВЛО сотовый телефон Ксяоми Редми в корпусе синего цвета в прозрачном чехле», сотовый телефон марки «Redmi Note 12» в корпусе синего цвета, IMEI1: № IMEI2: №, пароль – 1882, в интернет-мессенджере «Телеграмм» имеется аккаунт с наименованием» «

<

данные изъяты>» +№, имеется чат «Избранное», при просмотре которого установлено, что имеются 2 сообщения со следующими ссылками из интернет-магазина по заказу наркотиков, а также предметы, конверты, пакетики из-под наркотических средств и другое, изъятое у ФИО8 при досмотре и задержании, в ходе обыска по месту жительства (том 2 л.д. 219-232, т.3 л.д.21-29, 33-37, 57-60);

- заключением эксперта № от 05 апреля 2024 года, согласно которого измельченное порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 1,72 г. (том 1 л.д. 102-108);

- заключение эксперта № от 08 апреля 2024 года, согласно которого кристаллообразные вещества белого цвета, представленное на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет: 0,39 г., 0,19 г. Кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,74 г. (том 1 л.д. 115-121);

- заключением эксперта № от 11 апреля 2024 года, согласно которого измельченное кристаллообразные вещества беловато-бежевого цвета, представленное на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,32 г., 1,02 г., 0,95 г., 0,98 г. (том 1 л.д. 127-133);

- заключением эксперта № от 09 апреля 2024 года, согласно которого кристаллическое вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса исследуемого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона на момент проведения экспертизы составляет 0,32 г. (том 1 л.д. 242-247);

- протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт с надписью «изъято в ходе л/д гр. ФИО8, в помещении д/ч ВЛО, таблетки в оболочке синего цвета, круглая, пакетик «зип-лок» со светлым веществом внутри» (том 2 л.д. 192-193);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 30 марта 2024 года, согласно которому сотрудники ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте направляют в СО Вологодского ЛО МВД России на транспорте оперативно-служебные материалы (документы, предметы, вещества), отражающие результаты о ОРД в отношении ФИО8 (том 1 л.д. 157-159);

- актом по мероприятию «Наблюдение» от 29 марта 2024 года, согласно которого в ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте имелись сведения о причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО8, в отношении которого проводились ОРМ (том 1 л.д. 160);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей (предметов, документов) ФИО1 от 29 марта 2024 года с фототаблицей, согласно которого у последнего обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки, в пачке сигарет «Винстон» пакетик зип-лок с красной полоской, в котором находился еще один такой же пакетик зип-лок с красной полоской, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Из правого кармана куртки сотовый телефон «Хонор» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле (том 1 л.д. 162-164);

- заключением эксперта № от 09 апреля 2024 года, согласно которого кристаллообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 0,17 г. (том 1 л.д. 212-217)

- протоколом осмотра места происшествия от 30 марта 2024 года с фототаблицей с участием ФИО8 и ФИО1 согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у подъезда 

<

адрес>, где произошла передача наркотического средства (том 1 л.д. 200-202);

- протоколом осмотра предметов от 09 апреля 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен бумажный конверт с надписью: «29.03.2024 г. Изъято в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>/ч Вологодского ЛО сотовый телефон «Хонор» в чехле прозрачного цвета», сотовый телефон марки «Honor x6», IMEI1: №; IMEI2: №». При открытии папки «Галерея» во вкладке «Удаленные объекты» обнаружены фотографии с прозрачными полимерными пакетиками типа зип-лок, внутри которых находится вещество белого цвета. При просмотре папки «Контакты» установлено, что среди контактов имеется контакт с наименованием «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, номер ФИО8 При просмотре интернет-мессенджере «Телеграмм» установлено, что имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>», это ФИО8. При просмотре интернет-мессенджере «Вотсап» установлено, что имеется чат с пользователем «

<

данные изъяты>», это ФИО8 Имеется приложение «

<

данные изъяты>», с помощью данного приложения осуществлялся заказ наркотиков. Имеется приложение: «Tor Browser» - для выхода в сеть «Интернет» на сайт интернет-магазина для заказа наркотических средств (том 2 л.д. 142-148);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 30 марта 2024 года, согласно которому сотрудники ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте направляют в СО Вологодского ЛО МВД России на транспорте оперативно-служебные материалы (документы, предметы, вещества), отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 (том 1 л.д. 6-9);

- актом по мероприятию «Наблюдение» от 29 марта 2024 года, согласно которого в ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте имелись сведения о причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО8 (том 1 л.д. 11-12);

- заключением эксперта № от 08 апреля 2024 года, согласно которого порошкообразное вещество светло-розового цвета, представленное на экспертизу, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 2,16 г. (том 1 л.д. 139-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2024 года с фототаблицей с участием ФИО8, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у основания опоры контактной сети № пикета № километра 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО8 пояснил, что 29 марта 2024 года в дневное время у опоры контактной сети приобрел наркотик «амфетамин», который приобрел в интернет-магазине по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>» 29 марта 2024 года (том 1 л.д. 59-63),

показаниями свидетеля ФИО2, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте. Имелась оперативная информация в отношении ФИО8 и причастности его к незаконному обороту наркотиков. 29 марта 2024 года был взят под наблюдение автомобиль «Фольксваген Пассат», под управлением ФИО1, на переднем пассажирском сидении находился ФИО8 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было замечено, что автомобиль поехал в сторону железнодорожного переезда железнодорожной станции Дикая Северной Железной дороги, после чего автомобиль (не доезжая железнодорожного переезда) остановился. Вышел ФИО8, держал в руках телефон и периодически смотрел на экран, оглядывался по сторонам. Как только ФИО8 дошел до железнодорожной станции Дикая Северной железной дороги, то свернул направо и пошел вдоль железнодорожных путей к платформе, затем ФИО8 остановился у опоры контактной сети, нагнулся и стал производить действия, схожие с раскапыванием и поиском тайника-закладки. Далее поднял что-то из земли и положил себе в нагрудный карман куртки. Далее ФИО8 сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Фольксваген Пассат», вернулся в Вологду, где был задержан. ФИО8 был задержан у подъезда 

<

адрес> и доставлен для проверки информации в дежурную часть Вологодского ЛО МВД России на транспорте. В дальнейшем был проведен личный досмотр ФИО8 в присутствии двух участвующих лиц, в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток в изоленте темного цвета с веществом, там же полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок» с веществом и таблетка в оболочке, сотовые телефоны «Поко», «Ксиоми редми», сотовый телефон Самсунг, под чехлом которого обнаружено три пакетика типа «зип-лок» с веществом, полимерный пакет, с двумя пакетами в виде упаковки, внутри которых два пакета (красного и желтого цвета) типа «зип-лок» с веществом внутри каждой. ФИО8 пояснял, что наркотики предназначены для него.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте. 29 марта 2024 года на повороте на 

<

адрес> был взят под наблюдение автомобиль «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, на переднем пассажирском сидении находился ФИО8 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было замечено, что автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>, после чего автомобиль, не доезжая железнодорожного переезда, остановился напротив поворота на грунтовую дорогу. Вышел ФИО8, держал в руках телефон и периодически смотрел на экран, оглядывался по сторонам. Как только ФИО8 дошел до 

<

адрес>, то свернул направо и пошел вдоль 

<

адрес>, и в 13 часов 55 минут ФИО8 остановился у 

<

адрес>, с табличкой на которой написано «

<

данные изъяты>», нагнулся и стал производить действия, схожие с раскапыванием и поиском тайника-закладки. Далее поднял что-то из земли и положил себе в нагрудный карман куртки. Далее ФИО8 сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Фольксваген Пассат». ФИО8 высадили на парковочной территории у 

<

адрес>, после чего автомобиль под управлением ФИО1 уехал. Было принято решение о разделении экипажей сотрудников Вологодского ЛО МВД России на транспорте. ФИО8 был задержан у подъезда 

<

адрес> и доставлен для проверки информации в дежурную часть Вологодского ЛО МВД России на транспорте. В дальнейшем им был проведен личный досмотр ФИО8 в присутствии двух участвующих лиц, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты из правого нагрудного наружного кармана куртки сверток в изоленте темного цвета с веществом, там же полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок» с веществом и таблетка в оболочке. Из правого набедренного кармана куртки были обнаружены и изъяты сотовые телефоны «Поко», «Ксиоми редми». Из кармана на левом рукаве куртки полимерный пакет типа «зип-лок» с красной полосой с 8 таблетками в оболочке. Из левого кармана штанов сотовый телефон «Самсунг», под чехлом которого обнаружено три пакетика типа «зип-лок» с веществом. Из бокового кармана штанов полимерный пакет, с двумя пакетами в виде упаковки, внутри которых - два пакета красного и желтого цвета типа «зип-лок» с веществом внутри каждой. (т. 3 л.д. 95-96)

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5, являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 (том 3 л.д. 99-100)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 следует, что он работает в ООО «Яндекс Такси» на автомобиле марки «Фольксваген Пассат», «№». Ему позвонил мужчина, он принял его заказ. Они познакомились с ФИО8, в ходе общения он узнал, что ФИО8 является потребителем наркотических средств. 29 марта 2024 года они с ФИО8 договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 сел в его автомобиль на переднее пассажирское сиденье, он спросил у ФИО8, нет ли у него что-нибудь из наркотиков, ФИО8 достал из кармана куртки полимерный пакетик типа зип-лок с порошком внутри и положил на панель возле подстаканников, расположенных между пассажирским сиденьем и водительским. Далее они поехали по первому адресу в 

<

адрес>. Они повернули на 

<

адрес>, далее на расстоянии 2 км после съезда с трассы А-114, ФИО8 указал на поворот с правой стороны, проехали 100 м и ФИО8 попросил остановить автомобиль, ФИО8 вышел, он проехал вперед и развернулся. ФИО8 сказал ему ехать обратно, выезжать на дорогу 

<

адрес>, ФИО8 при этом шел пешком, он наклонялся к земле, что-то искал в снегу, в земле. Затем они поехали в строну трассы №, остановились, ФИО8 вышел из машины и выполнял какие-то манипуляции руками. Далее они съехали в сторону 

<

адрес>, ФИО8 вышел из машины. Он же проехал вперед, развернулся на отворотке. Далее он подобрал ФИО8, и они поехали в город. Далее он поехал домой, после чего к нему подошли двое сотрудников полиции, был проведен личный досмотр в присутствии двух незнакомых ему мужчин, в ходе которого из внутреннего левого кармана куртки, надетой на нем, в пачке сигает «Winston», был обнаружен пакетик зип-лок с порошком внутри. (т. 2 л.д. 34-37, 43-44)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что 29 марта 2024 года он принял участие в ходе личного досмотра мужчины в дежурной части транспортной полиции. В ходе личного досмотра в карманах куртки были обнаружены: сверток в черной изоленте с содержимым, пакетик типа зип-лок с веществом светлого цвета внутри и таблетка синего цвета, было обнаружено 3 сотовых телефона, под чехлом одного из которых было обнаружено 3 пакетика типа зип-лок с веществом светлого цвета внутри. Также при мужчине был обнаружен пакетик типа зип-лок, внутри которого находилось 8 таблеток синего цвета. В кармане брюк был обнаружен пакетик типа зип-лок черного цвета, внутри которого находились по типу «матрешки» еще пакетики типа зип-лок, при открытии которых были обнаружены пакетик типа зип-лок желтого и красного цветов, в каждом из которых находилось вещество внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в бумажные конверты, составлен протокол. (т. 2 л.д. 248-251)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 следует, что он проходит службу в органах внутренних дел в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Вологодского ЛО МВД России на транспорте. 29 марта 2024 года они выявили на повороте на железнодорожную 

<

адрес> автомобиль «Фольксваген Пассат», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, на переднем пассажирском сидении находился ФИО8 В это время, они поехал в сторону 

<

адрес>, после чего автомобиль, не доезжая железнодорожного переезда, остановился напротив поворота на грунтовую дорогу. Из автомобиля вышел ФИО8, направился пешком по грунтовой дороге. ФИО8 держал в руках телефон и периодически смотрел на экран, оглядывался по сторонам. В это время автомобиль «Фольксваген Пассат», проследовал далее по дороге в сторону железнодорожного переезда. ФИО8, как только дошел до 

<

адрес>, то свернул направо и пошел вдоль 

<

адрес>, остановился у 

<

адрес>, нагнулся и стал производить действия, схожие с раскапыванием и поиском тайника-закладки, после чего, поднял что-то из земли и положил себе в нагрудный карман куртки и направился в ту сторону, откуда пришел по грунтовой дороге. Далее ФИО8 сел на переднее пассажирское сидение автомобиля «Фольксваген Пассат», они направились к выезду на 

<

адрес>». ФИО1 высадил ФИО8 на парковочной территории у ТЦ 

<

адрес>, после чего автомобиль под управлением ФИО1 уехал. Он и оперуполномоченный ОСО УР Вологодского ЛО МВД России на транспорте ФИО7 продолжили вести наблюдение за автомобилем «Фольксваген Пассат». ФИО1 направился к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, припарковал автомобиль, направился в сторону подъезда 

<

адрес>. Затем ФИО1 вышел из подъезда и был задержан на парковочной территории у подъезда 

<

адрес>, доставлен для проверки информации в дежурную часть Вологодского ЛО МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом внутреннем кармане куртки пачка из-под сигарет, в котором находился пакетик типа зип-лок с веществом внутри, а также сотовый телефон. (том 3 л.д. 101-102)

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО7 являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (том 3 л.д. 103-104).

Анализируя, в совокупности исследованные по делу доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого ФИО8 в совершении преступлений, в объёме установленных судом обстоятельств, доказанной.

Действия подсудимого ФИО8 по первому эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Суд, оценивая все доказательства по делу по эпизоду №1, указанному в установочной части, считает доказанным и установленным умысел подсудимого ФИО8 на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, о чем свидетельствуют все его действия, а именно получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством, ФИО8 прибыл на участок местности, располагающийся на расстоянии 50 метров от железнодорожного переезда, расположенного вблизи дома 

<

адрес>, географически находящегося в городе 

<

адрес>, где между шпал железнодорожного пути, по направлению на север, обнаружил тайник-закладку с измельченным кристаллообразным веществом белого цвета, забрал тайник-закладку и поместил в правый карман брюк, надетых на нем.

Незаконное приобретение вещества, наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, выразилось в умышленных действиях подсудимого, а именно в том, что ФИО8 поднял с земли сверток с веществом внутри, который поместил в правый карман брюк, надетых на нем.

Незаконное хранение наркотического средства выразилось в умышленных действиях подсудимого по сохранению данного наркотического средства при себе с момента приобретения до момента изъятия его сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте. 

Согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2024 года, вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,40 грамма, с учетом израсходованного на предварительном исследовании.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,40 грамма, относится к значительному размеру.

Действия подсудимого ФИО8 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконно хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

Суд, оценивая все доказательства по эпизоду №2, указанному в установочной части, в связи с позицией государственного обвинителя в судебном заседании, отказавшегося от поддержания обвинения в отношении ФИО8 в части незаконного приобретения наркотического средства, поскольку время, место и обстоятельства его приобретения органами предварительного следствия не установлены, соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из объёма обвинения незаконное приобретение наркотического средства, считает доказанным и установленным умысел подсудимого ФИО8 на незаконное хранение наркотического средства, о чем свидетельствуют все его действия.

Незаконное хранение наркотического средства вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,85 грамма, выразилось в умышленных действиях подсудимого по сохранению данного наркотического средства в правом нагрудном кармане, надетой на нем куртки, под чехлом сотовом телефона марки «Samsung Galaxy A22s 5G» IMEI1: №; IMEI2: №, находящимся в левом кармане брюк, надетых на нем; на поверхности керамической тарелки белого цвета с цветными рисунками, находящейся на кухонном столе в помещении кухни по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес> до момента задержания и изъятия его сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте.

Согласно заключениям эксперта № от 8 апреля 2024 года, № от 11 апреля 2024 года, вещества, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массами: 0,39 грамма, 0,19 грамма, 0,32 грамма, 1,02 грамма, 0,95 грамма, 0,98 грамма, общей массой 3,85 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» является крупным размером.

Действия подсудимого ФИО8 по третьему эпизоду суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

О сбыте наркотического средства ФИО8 свидетельствует то, что подсудимый ФИО8, находясь в салоне автомобиля «Фольксваген Пассат» №, регион 29, под управлением ФИО1, путем помещения в нишу между водительским и пассажирским сиденьями, сбыл ФИО1 в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 40 минут 29 марта 2024 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,17 грамма.

Согласно заключению эксперта №х от 09 апреля 2024 года, вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, общей массой 0,17 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» не является значительным размером, крупным или особо крупным размером.

Осуществляя незаконный сбыт наркотического средства подсудимый ФИО8 бесспорно осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушал Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Действия подсудимого ФИО8 по четвертому эпизоду суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Суд, оценивая все доказательства по эпизоду №4, указанному в установочной части, в связи с позицией государственного обвинителя в судебном заседании, отказавшегося от поддержания обвинения в отношении ФИО8 в части незаконного хранения психотропного вещества, поскольку до и после непосредственного приобретения данного психотропного вещества ФИО8, при установленных обстоятельствах, все действия его проводились под непосредственным контролем со стороны оперативных сотрудников, в результате которых подсудимый был задержан и фактического хранения психотропного вещества не совершил, соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из объёма обвинения незаконное хранение психотропного вещества, считает доказанным и установленным умысел подсудимого ФИО8 на незаконное приобретение психотропного вещества, о чем свидетельствуют все его действия, исключая из объёма обвинения незаконное хранение психотропного вещества. 

Незаконное приобретение психотропного вещества амфетамин, общей массой 2,16 грамма, выразилось в умышленных действиях подсудимого, а именно в том, что ФИО8 обнаружил тайник-закладку со свертком, забрал тайник-закладку и поместил в правый нагрудный карман, надетой на нем куртки, последовал по месту жительства, где и был задержан сотрудниками Вологодского ЛО МВД России на транспорте, которые проводили ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО8

Согласно заключению эксперта № от 08 апреля 2024 года, вещество, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №, общей массой 2,16 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

При назначении наказания подсудимому ФИО8 суд, в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, на условия его жизни.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО8 обстоятельствами суд признаёт полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств судом не установлено.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО8 суд учитывает, что он не судим 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 02 апреля 2024 года, ФИО8 не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время каким-либо психическим расстройством или наркологическим заболеванием, в том числе наркоманией. ФИО8 мог в период совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается (том 2 л.д. 88-89).

Исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы в отношении подсудимого ФИО8, его поведения в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд признает его вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

Наказание ФИО8 по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, следует назначить с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО8 преступлений, либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений и после его совершений, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО8, который ранее не был судим, тяжесть совершенных подсудимым преступлений, влияния назначенного наказания на исправление и на условия его жизни, суд считает правильным назначить наказание ФИО8 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, а по преступлениям предусмотренным ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения указанных в ст.43 УК РФ целей наказания.

Учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, семейные и бытовые условия жизни, суд полагает возможным исправление ФИО8 без реального отбытия наказания, назначает ему наказание в виде лишения свободы, по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно, установив осужденному для исправления испытательный срок и возложив обязанности.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениям предусмотренным, ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы по преступлению предусмотренному, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учётом обстоятельств по делу, личности и материального положения подсудимого, суд считает возможным в отношении ФИО8 не применять. 

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО8 преступлений, степени их общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Также суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Суд считает, что вещественное доказательство: мобильный телефон «POKO X5 Pro 5G», принадлежащий ФИО8, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте, следует конфисковать на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как орудие преступления.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: наркотические вещества, упаковочный материал - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте; автомобиль марки «Фольксваген Пассат» № VIN: №, свидетельство о регистрации транспортного средства №, страховой полис №, сотовый телефон «Honor x6» - оставить в распоряжении ФИО1; ноутбук «ASUS», компьютерную мышь мобильный телефон Samsung Galaxy A22s 5G», мобильный «Redmi Note 12», следует выдать подсудимому ФИО8

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 300 (трёхсот) часов обязательных работ;

- по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за каждое из двух преступлений, в виде 03 (трёх) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 04 (четырёх) лет лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 69, пункта «г» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных по настоящему приговору наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО8 наказание считать условным, установив испытательный срок 03 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО8 обязанности в период испытательного срока не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительных органов, являться на регистрацию в органы исполнения наказания в порядке и в сроки, установленные органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения осужденному ФИО8 на апелляционный период оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- транспортное средство – автомобиль марки «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный знак № регион VIN: №, а также свидетельство о регистрации транспортного средства №, страховой полис №, сотовый телефон «Honor x6» IMEI1: №; IMEI2: № с сим-картами сотовых операторов: сотового оператора «Мегафон» с идентификационным номером 8970102 110 283 4096 6 4G+, а также сотового оператора «Теле2» с идентификационным номером №, выданные на ответственное хранение владельцу – свидетелю ФИО1, оставить в его распоряжении;

- порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона, пакетики типа зип-лок, изолирующую ленту; двухсторонний скотч красного цвета; кристаллообразные вещества белого цвета (исследуемые вещества № и №), содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона; кристаллообразные вещества белого цвета (исследуемое вещество №), содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона; измельченное кристаллообразное вещество белого цвета (исследуемое вещество №), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); кристаллообразные вещества беловато-бежевого цвета (исследуемые вещества №№), содержащие в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона; порошкообразное вещество светло-розового цвета с резким специфическим запахом, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин; кристаллообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; кристаллообразное вещество белого цвета со специфическим запахом, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин; электронные весы, на пленке, которой заклеена платформа для взвешивания, на табло с кнопками и на внутренней поверхности крышки весов имеются наслоения порошкообразного вещества светлого оттенка, содержащего в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрон; керамическая тарелка белого цвета с цветными рисунками и кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона; кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N – метилэфедрона; первоначальные упаковки веществ - помещенные в камеру хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте, хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу;

- ноутбук в корпусе черного цвета марки «ASUS» серийный номер №; зарядное устройство для ноутбука марки «ASUS» серийный номер №, компьютерную мышь серого цвета с гравировкой «ГОРОДОКЪ рекламный еженедельник», мобильные телефоны Samsung Galaxy A22s 5G», «Redmi Note 12», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте, выдать ФИО8

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон «POKO X5 Pro 5G», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте – конфисковать, обратив в доход государства Российская Федерация.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО8 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.С. Кукушкина